第１回（令和 4年度）環境活動助成 助成成果報告書

２０２３年  ５月   １４日

公益財団法人 ブルーオーシャンファンデーション

        代表理事 更家 悠介  殿

      （申請者）所在地 大阪府東大阪市池島町６－３－９

     団体名 みどり清朋地域貢献部

 代表者役職・氏名 代表・野口雄史

 第１回（令和４年度）環境活動助成を受けた事業が終了しましたので、次のとおり報告

します。

事 業 名 地元の川をキレイにして海をキレイに すべての川は海につながる

実施期間 令和４年８月１日（月）～ 令和５年５月３１日（水）

実施場所

大阪府東大阪市池島町６－３－９

事業概要

恩智川の清掃を行い、地域の人の自然・環境を守る意識を広めてい

く。清掃活動・生態調査を継続して行うことで地域への啓発活動を

行う。地域の子どもたちに清掃活動の報告や生体の「みどりせいほ

う水族館」として展示会を行う。

参加人数

及び事業成果

2022年 12月 14日 ガーデンホームなごみ（東大阪市玉串町）での

活動報告・・・参加人数 30人

2022年 12月 17日 瓢箪山商店街でのブース発表・・・参加人数 50

人

2023年 5月 13日 みどりせいほう水族館での活動報告・・・参加

人数 20人

他団体との

協力関係
アドプトリバー・プログラムに参加・・・大阪府、八尾土木改修事業所

【添 付 資 料】

① 助成金使途明細（様式任意）

② 本事業の実施に際し、本助成金により作成した開催要項、プログラム、ポスター等

 又はその写真

No１

No（領収

書）
品目 項目 単価 数量 金額

1 アクアゴム 作業着 980 1 980

アクアゴム 作業着 980 1 980

合成皮手袋 作業着 980 1 980

2 水槽 水槽関連 9,150 1 9,150

3 作業着 作業着 37,650 1 37,650

4 作業着 作業着 20,259 1 20,259

5 ねんど クラフト素材 110 1 110

マグネット クラフト素材 110 1 110

下敷き クラフト素材 110 1 110

6 木材 クラフト素材 743 1 743

7 雑貨 クラフト素材 550 1 550

8 雑貨 クラフト素材 550 1 550

9 Uピン 生態調査用具材料 110 1 110

10 チタンショート 生態調査用具材料 1,199 1 1,199

11 雑貨 クラフト素材 660 1 660

12 雑貨 クラフト素材 1,760 1 1,760

13 雑貨 クラフト素材、生態調査用具材料 1,435 1 1,435

14 長靴 作業着 9,633 1 9,633

合計 86,969

助成金使途明細

活動内容

日付 内容 詳細 参考資料

1 2023年12月14日 ケアサポートなごみでの清掃活動・生態調

査の報告・交流会

恩智川での清掃活動で気づいたことや生態調査について報告。採取した淡

水魚を施設に提供して利用者に楽しんでもらう。

No１

2 2022年12月17日 瓢箪山商店街ブース出展 近鉄奈良線瓢箪山駅付近の瓢箪山商店街で空きスペースを利用させてもら

い、活動の紹介や地域に関係する作品を展示・販売

No2

3 2022年12月18日 全国ユース環境発表大会（近畿大会出場） 恩智川での活動を全国に向けて発表。一次審査を突破し、近畿ブロック大

会に出場。

No3

4 2022年12月19日 SDGｓ高大連携トークライブ参加 高校・大学で環境活動を行う、団体でZOOM会議を行い、情報交換する。

5 2023年3月2日 大阪大学地球総合工学専攻準教授と交流 ブルーオーシャンファンデーション事務局さんのつながりで河川に関する

活動で連絡を取り合う。

6 2023年3月17日 アドプトリバープログラムに参加 大阪府が行う、アドプトリバープログラムに恩智川での活動で参加・認証

を受ける。

No4

7 2023年5月13日 みどりせいほう水族館　児童発達支援ぷら

すてん

生態調査の報告と啓発活動を兼ねて地域の子どもたちを本校に招いてのふ

れあい。

No5

No2

No３

No４

No7

恩智川の清掃・近隣高校との交流